ren, ep. coad. Helsinkien.; Verwoort, ep. tit. Baricen.; Vonderach, ep. Curien.; Wechner, ep. aux. Oenipontan.; Wehr, ep. Treviren.; Weigl, ep. Ikelaën.; Wember, vic. ap. Norvegiae Septemtr.; Westermann, ep. Sambalpuren.; Zak, ep. S. Hippolyti; Zimmermann, ep. aux. Augustan. Vindel.; Taylor, ep. Lomiae.

10

EM.MUS P. D. ALBERTUS GREGORIUS CARD. MEYER
Archiepiscopus Chicagiensis

Venerabiles Fratres,

1. Vellem imprimis adhaerere votis eorum qui iudicant hoc schema profunde discutiendum esse; et *non est necesse ut hic rationes iam a re-
latoribus et ab oratoribus qui hoc mane locuti sunt repetam.*¹

2. Cum materia schematis occasionem praebet multarum varii generis interventionum, uti indicabatur in ordine determinato pro disceptationibus, praesens mea haec relatio ...² restringitur ad considerationem thematis, quod videtur omnibus numeris schematis centrale, nempe ad ipsos terminos schematis, Ecclesiam et mundum, et quidem unice sub respectu eiusdem fundamenti theologico-biblici, praesertim ex doctrina S. Pauli.

Schema diversimode explicat quare christianus in mundo degens adlaborare debeat ut ordo rerum temporalium progrediatur. Tamen non adaequate explicat cur labor hominis quotidianus constituat partem integram oeconomiae salutis. Non debemus oblivisci Deum spem gloriae offerre non animae humanae soli, sed homini integro et mundo universo. Nemo certo negabit hominem, in statu viae et effectibus peccati originalis obnoxium, saepius abuti mundo et bonis ex quibus constitutus est. Sed schema nimis praecupatum videtur de hoc periculo, nimis contagium mundanum timet, nimis christianum urget ut vitam « tamquam migrans et transiturus » degat. Haec praecupatio quae mihi excessiva videtur, debetur, ni fallor, omissioni cuidam schematis non levi. Nam nullibi schema proponit explicite illud elementum revelationis christianae, quod omne genus falsi dualismi removet, nempe: mundus universus non tantum est medium quo homo redemptus se perficit sed, sicuti corpora nostra, est et ipse obiectum redemptionis.

Ut hanc partialem tractationem compensemus, recursus faciendus videtur ad S. Pauli de oeconomia salutis doctrinam. Iterum atque iterum apostolus docet Deum Patrem Filio suo munus cosmicum tradidisse quod non absolvetur ante finalem glorificationem mundi, nempe:

1. Per Filium dilectionis suae Deus creavit et hominem et mundum

universum; ut dicit S. Paulus in epistola ad Colossenses: « quoniam in ipso condita sunt universa, in caelis et in terra. visibilia et invisibilia... omnia per Ipsum et in Ipso creata sunt » ...³. Ita Filius dat universo eius significationem, valorem et inde, quodam vero modo, eius realitatem.

2. Idem Filius et hominem et mundum universum sustentat: « Omnia in Ipso constant »...⁴

3. Pater per Filium redemit non solum genus humanum sed totum universum: « Quia, *ut dicit S. Paulus*,⁵ complacuit Patri per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt » ...⁶. Posterior traditio semper recolebat hanc veritatem: Christum omnia in mundo sua cruce signavisse, uti patet ex hymno quem recitamus in tempore Passionis: Terra, pontus, astra, mundus - Quo lavantur flumine.

Attamen totalem extensionem *huius*⁷ muneris cosmici Christi non intelligemus donec videbimus ultimam scenam huius divinae comoediae. In fine temporis Christus redibit victor. Uti ait apostolus: « Oportet autem illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis » ...⁸. « Cum autem subiecta fuerint illi omnia...⁹ tradet regnum Patri...¹⁰ ut sit Deus omnia in omnibus...¹¹ ».

Haec autem omnium rerum subiectio secumfert plura alia praeter salutem animarum nostrarum. Profecto per gratiam Christi animas nostras salvabimus. Sed praeter hoc salus christiana includit primum resurrectionem corporum nostrorum, dein, illam transformationem mysteriosam totius universi materialis ad quem pertinent corpora nostra. Ita effert S. Paulus hanc veritatem ut non haesitet loqui de certa quadam spe mundi, *ut dicit in epistola ad Romanos*¹²: « Exspectatio creaturae revelationem filiorum Dei exspectat... quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei »...¹³

Debemus notare terminos quibus Paulus describat hanc salutem christianam, praesertim in epistola ad Romanos. Proponit nobis « Spiritum qui habitat in nobis », ita vita abundantem « ut vivificet corpora nostra ». Hac de causa « conglorificabimur », i. e. glorificabimur cum Christo; erimus sicut ille iam est in corpore suscitato. Eadem igitur gloria quae, die Paschatis, revelata est non tantum in anima sed etiam in corpore Christi, « revelabitur quoque in nobis ». Quapropter appellavit apostolus salutem christianam « redemptionem corporis nostri ». Paulus igitur non urget christianos ut corpus animae sacrificent; debent potius liberare et corpus et animam e servitute peccati et ita, dum in vivis sunt, praeparare glorificationem amborum.

Sed corpus est pars amplioris universi. Secundum apostolum et

totam traditionem christianam ille quoque universus destinatur ut suo modo particeps fiat « libertatis gloriae filiorum Dei ». Nam in die Parousiae, uti docuit S. Thomas, « quia homines a corruptione liberantur et gloria induentur, oportebit quod etiam *creaturas corporales*¹⁴ quandam *claritatem*¹⁵ gloriam suo modo consequatur » ...¹⁶. Conditionem illius mundi transformati imaginari non possumus; factum autem in dubium vocare non possumus. Sicut corpus, universus etiam sub fine temporis non destruetur, sed potius renovabitur, clarificabitur. Nam sicut corpus, ipse universus est obiectum redemptionis.

*Haec autem veritas revelationis*¹⁷ hic et nunc nostra maxime interest. Nam si res ita se habent, labor quo homo istum universum ad perfectionem suam a Deo intentam adducit, non pertinet ad ordinem mere temporalem, profanum, contingentem, sed ad ordinem perennem. Suo enim circa res temporales labore homo vere quodammodo praeparat illam consummationem qua Deus transformabit nostrum mundum in novum caelum et novam terram.

In hac luce omnes nostri conatus atque successus in campo culturali, scientifico, oeconomico, sociali, intelliguntur positive contribuere ad actuandum consilium illud quo Deus « omnia in Christo instaurabit » ...¹⁸. Aliis verbis: quoniam mundus etiam materialis habeat destinationem quae excedit ordinem mere contingentem, omnis labor, quo perfectio illius mundi promovetur, conducit ad impletionem consilii divini, quod consilium manebit in aeternum.

*Concludo.*¹⁹ Si igitur schema nostrum hanc veritatem magis explicite respiciet, melius etiam explicabit veram quasi compenetrationem quae existit inter Ecclesiam et mundum, qui sunt termini principales eiusdem schematis. Et ita varia puncta in schemate considerata maiorem lucem et intellectum obtinebunt. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ quidem praecipue propter has rationes, iam optime ab em.mo relatore card. Cento et ab exc.mo Guano indicatas: 1. Schema hoc est verum complementum schematis *de Ecclesia*. Hoc patet inter alia, ut mihi videtur, quam clarissime ex Litt. Enc. Summi Pontificis Pauli VI *Ecclesiam suam*. Non est necesse ut hic repetam quae Summus Pontifex tam lucide et tam positive in his litteris expressit. 2. Schema prae se fert momentum maximum propter rationes tum pastorales tum oecumenicas. 3. Schema respondet expectationibus mundi. ² in hac priore disceptatione generali. ³ (*Col.* 1, 16-17). ⁴ (*Col.* 1, 18). ⁵ ... ⁶ (*Col.* 1, 20). ⁷ deest. ⁸ (*1 Cor.* 15, 25). ⁹ (v. 28). ¹⁰ (v. 24). ¹¹ (v. 28). ¹² deest. ¹³ (*Rom.* 8, 19-21). ¹⁴ creatura corporalis. ¹⁵ claritatis. ¹⁶ (*Contra Gentiles*, ultima verba). ¹⁷ Hoc autem. ¹⁸ (*Eph.* 1, 10). ¹⁹ deest.

11

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ

Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* placet ut basis disceptationis. Ex diuturna experientia scimus disceptationem semper ditare schema, ipsum complendo et perficiendo, etsi interdum profunde reformando.

Momentum huius schematis. Opinamur momentum huius schematis maximum esse, praesertim si prae oculis habemus ita notam esse eius existentiam apud opinionem publicam...¹

Quadruplicem rationem offerimus ad indicandum tantum momentum ...²:

1. *Ex ipsa missione Ecclesiae.* Si Ecclesia in hac Synodo vult responsum dare huic quaestioni: « Quid dicis de teipsa? », debet necessario loqui de homine in mundo, quia Ecclesia existit propter homines in mundo et homines in mundo existunt propter Ecclesiam.

In Ecclesia, enim, duplex aspectus distinguendus est: primus, Ecclesia ut « Institutio salutis », et sic Ecclesia est in servitium hominis in mundo ut ministra et sacramentum redemptionis; secundus, Ecclesia ut « Nova Creatio », seu Regnum Dei in terris inchoatum, et sic Ecclesia est veluti patria hominum ad quam tendunt omnes populi et in qua humanitas ipsa invenit plenitudinem suae concretae vocationis.

Si igitur Ecclesia profundius nunc considerat vocationem suam, necesse est ut se ad homines et ad mundum plene convertat, quia in ipsis invenitur tota ratio suae existentiae et sui amoris. Ceteroquin tota vis amoris, praesertim si supernaturalis, impellit amantem erga amatum: « sic enim Deus dilexit *mundum* ut Filium suum unigenitum daret ».

Si Concilium non ageret de hoc schemate, hierarchia Ecclesiae accusari posset de aliqua unilateralitate ac partialitate in favorem suiipsius.

2. *Ex indole saeculari laicorum.* Nostra Synodus, cum agat specialiter de Ecclesia in tota sua realitate, pluries de theologia laicorum ac de eorum apostolatu locuta est.

Nunc autem: doctrina et orientationes pastorales circa laicos omnino imperfectae apparerent si non adesset aliqua tractatio de missione temporali hominis in mundo. Schema *de Ecclesia*, in par. 31, dicit: « Laicis indoles saecularis propria et peculiaris est... Laici tota ratione vitae pe-

culariter, etsi non exclusive, ad res temporales gerendas et secundum Deum ordinandas, vocantur. ... In saeculo vivunt, scil. in omnibus et singulis mundi officiis et operibus... quibus eorum existencia quasi contextitur. ... Laici... ut fermenti instar ad mundi sanctificationem velut *ab intra* conferunt ».

Deest ergo, usque adhuc, enucleatio quaedam ipsius ordinis temporalis et vocationis hominis in mundo. Schema hoc, bene recognitum, debet inservire ad talem enucleationem faciendam.

3. *Ex urgentia demonstrandi efficacitatem doctrinae christianae.* Pluries auditur accusatio adversus christianismum ob suam abalienationem a mundo quia praedicaret tantummodo vitam venturi saeculi et nutriret spem extraneam historiae et problematibus civilizationis humanae.

E contra scimus eschatologiam Ecclesiae non esse fugam a realitate historica, sed potius eius transfigurationem in Christo resurrecto. Uti iam diximus in par. 13 schematis *de Ecclesia*: « Catholica Ecclesia efficaciter et perpetuo tendit ad recapitulandam totam humanitatem cum omnibus bonis eius, sub Capite Christo, in unitate Spiritus eius ».

Proponenda est ergo a Concilio quaedam « cosmologia » christiana, in qua incorporatio ad Christum et lucta adversus peccatum non implicent denegationem valorum temporalium, sed potius eorum assumptionem et sanationem et elevationem. Nova creatura in Christo non est destructio veteris hominis; optime scholastici aiebant « annihilatio mundi repugnat ». Ista visio mundi fundanda esset, et quidem perspicue, in christocentrismo exposito a S. Paulo praesertim in epistolis ad Ephesios et ad Colossenses: « Omnia per Ipsum et *ad Ipsum* creata sunt, et Ipse est ante omnes et omnia in Ipso constant »...³

4. *Ex necessitate dialogi cum hodierno humanismo.* Inter argumenta quae urgentiam enucleationis munerum temporalium specialiter manifestant, adnumerandus venit dialogus cum hodierno humanismo atheo instaurandus.

De atheismo loquens, Summus Pontifex Paulus VI, feliciter regnans, in suis Litteris Encyclicis *Ecclesiam suam* ait: « Haec res profecto gravissima est earum quae nostris contingunt temporibus »...⁴

Profecto, satis notum est Ecclesiam atheismum reprobare, et optime quidem; sed ulterius progrediendum est. « In mente enim atheorum huius aetatis, ait Paulus VI, abditas causas oportet deprehendamus, ob quas conturbantur, Deumque esse negant »...⁵. Debet itaque Ecclesia conari comprehendere atheismum, et perscrutari quibus veritatibus hic error alatur, hisque exigentiis sua doctrina et vita quantum fieri potest respondere.

Iamvero hodiernus atheismus ex affirmatione valorum temporalium

suam iustificationem et rationes sui influxus in multitudines, magna ex parte haurit. Ipse saepe concrete apparet ut capax efficaciter agendi.

Responsum autem magni momenti, quamvis non unicum, quod Ecclesia huiusmodi humanismo tradere debet est sincera et efficax actio, qua eius membra, praesertim laici, ad civitatem terrenam construendam, ad structuras reformandas, ad humanitatem novam parandam, exercent vel exercere debent.

Aliis verbis, responsum ab Ecclesia humanismo atheo tradendum est homo novus, in cuius personalitate harmonice componantur dimensio eschatologica et dimensio terrestris eius vocationis, scil. vera anthropologia christiana.

Homo nostri temporis vult scire quid ipse, secundum Dei consilium, revera sit. Divina enim revelatio non solum manifestat quid sit Deus sed etiam quid plene sit homo. Mysterium Christi non est solum epiphania Dei, sed etiam, ut ita dicam, epiphania plenitudinis hominis. Christus est secundus Adam, novus homo, verus rex mundi; et Maria, eius Mater et adiutrix, est secunda Eva et regina mundi. In sacerdotio, in prophetia et in regalitate Christi, profundius manifestatur quid sit vocatio hominis ad gloriam Dei in liturgia cosmica, ad sapientiam spiritus in scientia rerum et ad collaborationem creationis in dominio terrae.

Propter istas rationes, schema placet ut basis disceptationis...⁶ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ut ubique terrarum orta sit magna expectatio circa eius disceptationem et approbationem. ² vocatio Ecclesiae; indoles saecularis laicorum; urgentia efficacitatis doctrinae pastoralis; necessitas dialogi cum hodierno humanismo. ³ (*Col.* 1, 16-17). ⁴ (*A.A.S.*, 56 [1964], p. 651). ⁵ (p. 652). ⁶ Aliquid tamen animadvertendum censemus circa eius obiectum et circa eius, ut ita dicam, genus litterarium. 1. Circa obiectum schematis vitanda esset ambiguitas quaedam: utrum scil. schema ordinetur ad visionem doctrinalem missionis temporalis, seu ad anthropologiam et cosmologiam christianam, an potius ad considerationem pastoraalem civilizationis hodiernae secundum sua praecipua problemata. Nobis videtur quod schema deberet substantialiter ad primum se referre, tangendo consequentialiter problemata civilizationis. 2. Circa genus litterarium eius, censemus illud debere esse revera doctrinale. Doctrina tamen exponenda esset secundum stylum et modum specialiter aptatum ad mentem laicorum huius temporis, bene iam ab initio explanando quid intelligatur pro terminis « mundus », « signa temporum », « ordo temporalis » etc. Denique gratias agimus omnibus iis qui ad conficiendum schema adlaboraverunt.

[*Adhaeserunt etiam*] *Ex Argentina:* Hieronymus Podestá, ep. Avellaneden.; Antonius M. Aguirre, ep. S. Isidori; Albertus Devoto, ep. Goyanen.; *ex Chilia:* Albertus Rencoret, arch. Portus Montt; Emmanuel Sánchez, arch. Ss.mae Conceptionis; Franciscus Fresno, ep. Copiapen.; Henricus Alvear, ep. aux. Talcen.; Fran-

ciscus Valenzuela, ep. Antofagasten.; Helladius Vicuña, ep. Chillanen.; Vladimirus Borić, ep. Puntarenen.; Franciscus Gillmore, ep. Vic. Castrensis; Augustus Salinas, ep. Linaren.; Alexander Menchaca, ep. tit. Pinaren.; Carolus Oviedo, ep. aux. Ss.mae Conceptionis; Ioseph A. Castro, ep. S. Philippi; Franciscus Valdés, ep. Osornen.; Ioseph Valle, ep. aux. Iquiquen.; Ioseph Emmanuel Santos, ep. Valdivien.; *ex Colombia*: Raphael Sarmiento, ep. Ocanen.; Angelus Ocampo, arch. Tunien.; *ex Aequatoria*: Benignus Chiriboga, ep. Latacungen.; Candidus Rada, ep. Guaranden.; *ex Uruguay*: Orestes Nutti, ep. Canelonen.; Alafrius Viola, ep. Salten.; Marcellus Mendiharat, ep. coad. Salten.; Robertus Cáceres, ep. Melen.; Carolus Partelli, ep. Tacuaremben.; *ex Mexico*: Sergius Méndez, ep. Cuernavacen.; *item ex Chilia*: Raimundus Salas, prael. null. Aricen.

Secretarius generalis: Patres patientissimi, habeatis patientiam! Sed multi Patres dixerunt se non intellexisse quomodo facienda sit suffragatio circa schema *de Ecclesiis orientalibus*. Ergo necesse est ut repetam:

Crastina fiet suffragatio super singula puncta schematis *de Ecclesiis orientalibus*, et suffragationes ita dividuntur... [*cf. pag. 214*].

Et suffragationes, prout statutum est, fient per triplicem formulam: *placet, non placet et placet iuxta modum*. Haec dixeram, et nunc dixi, et spero perspicue. Gratias.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA DECRETI DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE *
QUOAD SCHEMA DECRETI DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

1

Exc.MUS P. D. GARABED AMADOUNI
Episcopus tit. Amathusii in Cypro

Exc.mus D. relator exponens iter huius schematis *De Ecclesiis Orientalibus* affirmavit: commissionem fecisse « non multa, sed multum ».

Cum cognoscam pondus difficultatum commissionis, animadversiones meas vellem limitare *de solis factis a commissione, quam de faciendis*.

I. Adhaereo libenter substitutioni propositae, ad calcem schematis, a commissione, de matrimoniis sic dictis *mixtis*, adiuncta parva correctione, tamen essentiali seu substantiali: loco « ministri sacri » ponere « sacerdotis ».

In oriente solus sacerdos benedicit matrimonia. Minister sacer est terminus qui ansam dat aequivocationi. Est ambiguus.

Matrimonium seu *Corona* prouti solent appellare orientales, si non est benedicta a sacerdote, tenetur pro invalido. Ita traditio saecularis quae, censeo, meretur respectum. Theologi et canonistae possunt investigare ut melius illustrent hanc quaestionem. Puto quod millennaria traditio praebeat ipsis solutionem meliorem problematis formae matrimonii apud orientales. Talis convictio fidelium consideranda est.

Benedictus XIV, postquam annullaverat aliquod responsum S. C. de Prop. Fide, declarando ut nulla matrimonia armenorum contracta coram iudice mahometano, asseveravit per decretum Congregationis Particularis 27 febr. 1749, apud Armenos *esse valida ea matrimonia quae sunt benedicta a sacerdote*, etiamsi ipse sacerdos fuerit schismaticus. Illo tempore fere omnia matrimonia armenorum catholicorum benedicta erant ab ipsis.

Per talem resolutionem meliori modo interpretabatur traditionem quae valet pro omnibus Ecclesiis Orientalibus.

Iuxta hanc persuasionem et consuetudinem, per se, etiam pro catholicis orientalibus omnibus, forma matrimonii *Crebrae allatae*, deberet declarari *ad liceitatem*. Aliunde, ad praeveniendum abusus, lex deberet urgere sanctiones severas contra sacerdotes qui, absque facultate a iure vel per delegationem obtenta, benedicerent Coronam catholicorum. Nam, nimis grave est punire nupturientes *poena invaliditatis matrimonii contracti*. Adhaereo libenter dictis de hoc puncto ab em.mo card. König.

* Huiusmodi textus lecti non sunt quia Patres vel, scripto exhibito, loqui non petierunt, vel iuri loquendi renuntiaverunt, vel disceptatio interrupta est.

II. Placet formula schematis sub n. 4, pag. 6, linn. 6-10, sapienter ordinans disciplinam rituum in Oriente, sive pro fidelibus natis catholicis sive pro baptizatis acatholicis orientalibus qui optant pro redintegratione in unitate Ecclesiae catholicae.

Placet quia progressum indiscutibilem denotat super antiquam formulam canonis II, Motus Proprii *Cleri sanctitati*. Hoc vellem in lucem ponere, propter suum aspectum peculiarem oecumenismi et pastoralis.

Postquam inconsumentibilis Christi vestis scissa est, tres formae dialogi, ceu ex historia constat, extiterunt ad instaurandam Ecclesiae unitatem.

Prima est quae a catholica hierarchia initium sumens attingit usque ad supremas dignitates communitatis ecclesiasticae separatae, ad instituendum dialogum qui coronari queat integratione in unitate, partis seiunctae.

Huiusmodi forma usi sunt sive RR. Pontifices, sive quandoque Patriarchae Byzantini erga alias Ecclesias particulares (iam inde a Concilio Calcedonensi), mutuas relationes litteris, delegationibus, conventibus vel Conciliis localibus et Oecumenicis, uti Lugdunensi ac Florentino, instituentes. Forma haec hodie synthetizata est quodammodo sub variis incoeptis motus oecumenici, ad sternendam viam, diversis gradibus interpositis, in commodum unitatis.

Obiecta istius methodi sunt: ut maturetur unitas a vertice ita ut extendatur subinde in totum corpus.

Forma haec dignitate praestat et obsequio fulcitur erga structuras ecclesiasticas fratrum separatorum. Orationes, testimonia de Evangelio vivendo, dialogis: omnia media sunt ad alteram partem alliciendam in voluntatem fundatoris divini Ecclesiae.

Gaudio nobis omnibus est diebus istis talem formam salutare, quam Ioannes XXIII pro viribus auxit et Conc. Vaticanum II incoepit, ducibus magisterio, doctrina et exemplo Pauli VI fel. regnantis.

Inter commoda huius formae praecipuum est fovere, pro posse, incrementum christianae vitae iuxta Evangelium in communitate cum qua dialogus instauratur. Nihil enim invenitur quod suspicionem provocet, quod eorum traditionis patrimonio deroget: immo magis atque magis fraternitati favebit quae oblivioni data fuerat.

Itaque in praxim deducitur profetia quam Christus Dominus Petro eiusque successoribus praedixerat: « Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos » (*Lc. 22, 32*).

Cunctus episcopatus catholicus, una cum Capite suo, talem anxietatem condivideri debet.

Altera forma, gradu inferior atque primae formae subordinata, ea est qua praesertim usi sunt episcopi dioecesium orientalium qui decursu saeculorum schismate convoluti non sunt vel ei restiterunt. Eorum officium fuit Ecclesiae unitati testimonium praebere inter fratres suos, eosque in unitatem recipere sive singillatim sive collective, sedulo obsequium servantes

erga eorum ritum, disciplinam, spiritualitatem et culturam: praetiosae res in quibus communicabant cum fratribus suis seiunctis.

Iuxta huiusmodi consilium, Apostolica Sedes ipsis novum catholicum Patriarchatum erexit, ut fideles isti fermento ceteris essent et centrum « catalizzatore » illos attrahens. Quibus auxilio plus minusve efficaci fuerunt quoque missionarii latini.

Secunda haec forma, etsi in obsequio habeat patrimonia spiritualia totius communitatis, necessario tamen nonnullis fratribus separatis invisita fuit, praecise quia timebant processum suae propriae desintegrationis. Arduum sane erat pro catholicis orientalibus conciliare duo: integrationem eorum qui problemate personali conscientiae moti obviam ibant unitati, cum consecratio naturali lentae desintegrationis originariae communitatis.

Huiusmodi forma tamen minus provocatrix in dies evadere potest, si magis patrimonium commune ecclesiale integrum servabitur, neque prodizioni obnoxium fiet; et insimul efficax evadedit « Motus Oecumenicus ».

Tertia et ultima forma praedicationis unitatis ea est quae characterem sumit ab adhaesione individuorum vel communitatis in unitatem, cui annectitur definitiva demissio ritus, seu totius patrimonii spiritualis originariae communitatis.

Talis forma huc illuc adhibita fuit in oriente a saec. VI ad saec. XI mediantibus conatibus byzantinizationis; inde a saec. XIV, latinizationis, cuius exempla in Medio Oriente et in regione Balcanorum adhuc non desunt; vel etiam mediantibus rivalitatibus proselytismi ritualis inter ipsos catholicos orientales in regionibus ubi coexistunt communitates plurimum rituum.

Haec tertia forma infelicissima videtur: *a)* Nam saepe origo eius turbida est: ignorantia, mali animi aut discordiae personales, complexus, morales pressiones missionarii, et ut vulgo loquar « snobismus » etc. quae omnia motiva ab Ecclesia tolerantur, minime vero canonizari debent a Concilio, ope concessionis facultatum generalium.

b) Infelix insuper quia effectus psychologicus in animo percussus talis unionis, fratribus separatis funesta evadit. Catholica unitas prae oculis eorum degradatur.

c) Infelix etiam quia ante oculos communitatis seiunctae dignitatem communitatis catholicae orientalis despicit, eiusque operae efficaciam neutram reddit. Iure merito haec forma damnatur etiam a communitatibus catholicis orientalibus quae rem apte considerent.

d) Infelix demum videtur quia in aperta antithesi ponitur contra « Motum Oecumenicum » a Concilio admissum.

Igitur canonizari nequit formula quae a nonnullis proponitur in substitutionem textus sub n. 4 schematis, si nolumus contradicere toti operae usque nunc coeptae.

Pro casibus particularibus « Recursus ad S. Sedem » remanet unicum medium quod reconciliari possit cum principiis et normis admissis a Concilio, una cum respectu ad individui libertatem.

Venerabiles Patres, velint attendere: a) A nemine poni in dubium principium prioritatis fidei super ritum; nec illud: suprema lex, salus animarum.

Sed oportet etiam conciliare cum hoc principio, alia principia et praxim generalem Ecclesiae. Progressus legislationis residet in hac conciliatione. Schema hoc facit, dando prius *normam generalem* de retentione ritus pro eo qui vellet reintegrari in unitate Ecclesiae, ex criterio baptismatis proprii ritus.

Sic textus in sua concisione lapidari fidelis interpretatur traditionis, mentis Documentorum RR. Pontificum de hac re tractantium, qui praecipue praeoccupati erant ut evellerent timorem fratrum seiunctorum, qui timor abinde a saeculis obstaculum non minus constitutum est.

Textus cohaeret etiam normis et principiis Oecumenismi nuper ab hoc sacrosancto Concilio admissis. Eadem inveniunt suam concretam applicationem in relationibus interritualibus et inter-Ecclesialibus.

b) Nullomodo contradicitur praxi anteriori, dummodo haec praxis intelligatur ad mentem RR. Pontificum et pro casu Leonis XIII f. m., auctoris documentum *Orientalium dignitas*, cui recursus fit.

Absonum esset putare, applicationem factam in concreto a quibusdam missionariis, notae formulae qua usa erat documentum praecitatum (mutationem scil. ritus interpositam ut conditio necessaria pro unione), genuinam mentem fuisse tanti Pontificis qui nonnisi aliquam exceptionem contemplantur legi generali. Dum illa formula, in quotidiana praxi, extensa fuit pro omnibus casibus unionis. Inde incommodum grave: ianua unitatis identificabatur cum ianua proselytismi ritualis.

In textu sub n. 4 schematis haec confusio radicitus supprimitur: Evangelium unitatis, divinitus commendatum omnibus et mutatio ritus. Haec ultima quando evadit sequela primae, adulterat illam: degradatio inevitabilis doctrinae unitatis.

Pergrati sumus commissioni propter remedium allatum huic malo.

Finis imponitur rivalitatibus interritualibus, causa, pro dolor, tot scissionum inter Ecclesias particulares.

c) Iniuste accusatur schema detrahare libertati religiosae convenientium ad unitatem, si libertas non aequiparatur absentiae cuiuscumque legis moderantis quaestiones ritus inter Ecclesias particulares. Secus fatendum quod etiam lex vigens pro catholicis retinendi proprium ritum nonne dicenda erit tanquam violatio libertatis religiosae? Cur nullibi asseritur haec libertas pro catholicis, salvo casu coniugum diversorum rituum?

Recursus ad discretionem S. Sedis, pro regulandis casibus particularibus, viam apertam ducit pro tuitione libertatis. Ceterum, communio ecclesiastica praebet pro catholicis omnia media communicationis vitae spiritualis inter Ecclesias, absque mutatione ritus.

Nec obiciatur recursus ad S. Sedem tanquam effugium esse. Nam suapte natura, sola Sedes Apostolica remanet et est auctoritas competens in quaestionibus interritualibus. Eius vigilantia sola potest in hoc campo instaurare

bonum ordinem, inculcare adamussim sensum genuinum unitatis catholicae, liberare convenientes ad unitatem a pressione morali, inspirare sensum communitarium ipsis et solidaritatis erga fratres seiunctos, ne anteponant commodum proprium bono communi. Dixi.

2

EXC.MUS P. D. AEMILIANUS ČEKADA

Episcopus Scopiensis

Schema decreti *de Ecclesiis Orientalibus*, uti iacet coram nobis, iam pluries redactum et emendatum, in genere placet. In genere dico, quia non est opus humanum quantumvis perfectum, ut ei obtrectari non possit.

Quod in schemate primo aspectu elucet, est magna sollicitudo Ecclesiae universalis pro Ecclesiis orientalibus, quae — licet Ecclesiae universalis sint partes organicae — propter suam specificam constitutionem in hoc schemate separatim tamen tractantur.

Nihil certe Ecclesia universalis tam vehementer desiderat quam ut Ecclesiae orientales, in quibus primigenae Ecclesiae vestigia sacra refulgent, vivant, crescant, floreat. Universalis Ecclesia, in Sancta Sede repraesentata, huius curae maternae suique continui amoris, his praesertim temporibus, innumera necnon praeclara dedit signa. Revera, si « cui mater blandiatur » — ut utamur verbis Prophetiae (Is. 66, 12) — Sancta Sedes consolatur Ecclesias suas orientales easque ad ubera sua portat. Unum tantum sciant carissimae nobis Ecclesiae orientales: nulla cura ab extrinsecus veniens non est capax omnia problemata ex se solvere omnibusque malis mederi. Nulla sollicitudo externa potest supplere immanentem vim, quae omni structurae Dei inesse debet, quae autem etiam a nostra libera cooperatione non parum pendet atque ad eam adaequate commensuratur. Omnibus nobis, occidentalibus et orientalibus, ad omnem progressum vitalem in regno Dei necessari sunt fructus Spiritus: « caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas » (Gal. 5, 22). Adversus huiusmodi non est lex, non sunt ulla obstacula.

Hisce in genere praemissis ad *singula transeo*. Quoad art. 4 pag. 6, linn. 6-10, assentior propositioni patriarchae Hierosolymitani Latinorum necnon patriarchae Coptorum in Alexandria, ut acatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus fas sit eligendi quemcumque voluerint ritum Ecclesiae catholicae. Ratio, cui haec propositio innititur, in plano est: consistit enim non solum in momento libertatis personalis, quae in materia conscientiae sane respectari debet, sed etiam in practicis difficultatibus, quae legi de ritu proprio incondionate retinendo obstare possent. Puta casum, ubi conversus in densa massa latinorum se invenerit. Postulare ab eo, ut omni pacto debeat in suo ritu remanere, idem est ac spernere ea, quae bono

eius animae certo servirent. Media coercitiva nec nunc sunt nec usquam fuerunt apta, quibus fines religiosi stabiles obtinerentur.

Ecclesia catholica universalis sine dubio etiam pro futuro omni caritate et sollicitudine prosequetur Ecclesias orientales maximaque cura custodiet earum ritus et consuetudines ut « hortum » quemdam « conclusum » (*Cat.* 4, 12), pulcherrimis floribus plenum. Attamen, omnibus hominibus acie ac perspicuitate mentis praeditis persuasum est, evolutionem societatis humanae nostro tempore dirigi erga formas universales, non particulares. Hoc valet pro omni campo vitae: politico, culturali, oeconomico, religioso quoque non exempto. Qualem locum occupabunt in hoc mundo universali ecclesiae particulares earumque ritus, hoc pendet magis ab eorum dynamismo interno et habilitate sese accommodandi novae vitae condicionibus quam ab externis privilegiis et sanctionibus legis.

Ad art. 26. Communicatio in sacris, quae novo schemate active et passive praevidetur concedenda — i. e. catholicis, ut in sacris orthodoxorum partes sumant et viceversa — res est periculis plena. Non potest e. g. negari factum historicum, catholicos in regionibus Slavorum Meridionalium in contactu cum orthodoxis usque ad tempora novissima semper iacturam passos esse. Possumus sine exaggeratione coram venerabili coetu Patrum conciliarium asseverare, in Regno olim Jugoslaviae, infra primum et secundum bellum universale, plus quam ducenta millia catholicorum a fide defecisse. Ex magna parte hi apostatae ad orthodoxiam transierunt ex causis, quas hic taxative referre non iuvat. Tamen unam causam magis obviam liceat nobis proferre. Severa doctrina Ecclesiae catholicae de indissolubilitate matrimonii occasionem praebat fidelibus catholicis, qui in matrimonio naufragium fecerunt, ut propria religione derelicta in Ecclesia orthodoxa solutionem matrimonii obtinerent.

Res itaque communicationis in sacris non est tam simplex quam ingenuitati quorundam apparet. Omnibus perpensis puto, hanc communicationem posse permitti solum optimi intuitu finis, ad quem tendimus, i. e. unionis Ecclesiarum, quaeque in exspectatione omnium nostrum est.

Attamen, Ordinarii locorum graviter onerata eorum conscientia debent invigilare, ne haec praxis scandali vel indifferentismi causa fiat vel catholicos in periculum perversionis fidei adducat. Ideo Ordinarii omnes, unusquisque pro suo territorio, singulis trienniis Sanctam Sedem certiore reddant de fructibus et effectibus huius communicationis in sacris stentque eius, i. e. Sanctae Sedis, consiliis et mandatis.

Modo attingimus *quaestionem matrimonii*. In schemate sermo fit tantum de validitate vel de liceitate matrimonii, quod ad catholicos spectat. Hic autem potest poni quaestio, quomodo res se habeat cum matrimoniis, quae inter ipsos orthodoxos contracta sunt. Si in Ecclesia orthodoxa inita sunt, certe sunt valida, immo et sacramenta. Sed, suntne valida et habentne ipsa valorem sacramentalem, si extra Ecclesiam orthodoxam et contra eius praescripta canonica, puta coram solo foro civili, contracta sint. Ecclesia ortho-

doxa haec matrimonia invalida putat; ea tamquam invalida, respective tantum civiliter valida, etiam omnes fideles orthodoxi considerant. At contra, Ecclesia catholica eadem valida tenet, valorem sacramenti etiam in hoc casu eis agnoscit, et consequenter ipsa prorsus indissolubilia proclamat: fideles enim orthodoxos Ecclesia catholica ad nullam formam canonicam obligare vult. Unde non parvae difficultates pro pastoralis cura animarum oriuntur. Fideles orthodoxi, tantum civili matrimonio iuncti, non raro vellent, obtento divortio coram foro civili, novum matrimonium cum persona catholica, et quidem in Ecclesia catholica, contrahere. Facile est capere, quanto stupore sint attoniti, cum certiores fiant hoc in Ecclesia catholica prorsus impossibile esse. Tunc, per se intelligitur, aliam solutionem quaerunt: contrahunt matrimonium, quod iam inire statuerunt, vel in Ecclesia orthodoxa vel iterum civiliter tantum. Ecce, nova iactura pro Ecclesia catholica.

Estne hoc, quaeso, logicus et unice rectus modus agendi? Nos catholici agnoscimus in Ecclesia orthodoxa vera esse sacramenta, inter quae etiam matrimonium adnumeramus; agnoscimus, saltem implicite, iurisdictionem hierarchiae orthodoxae super proprios fideles, attamen hanc iurisdictionem ei denegamus in disciplina matrimoniali. Nonne iam est tempus, ut nostram rationem agendi in hac re recognoscamus et ad normas iuridicas magis consentaneas spiritui oecumenico reducamus? Hoc, duco, facere possemus sine ullo praeiudicio doctrinae catholicae, immo ad emolumentum rei catholicae. Ceterum, de hac re videant consules, i. e. iuris canonici periti et doctores.

3

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS COGONI

Episcopus Octeriensis

N. 4, pag. 6, linn. 6-10, praesentem textum ita immutandum propono: « Omnes denique et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent, salvo iure pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus, eligendi alium ritum, si hoc ab eis ut conditio necessaria interponatur ».

Ratio est: libertas rectae conscientiae non deneganda.

4

EXC.MUS P. D. ANTONIUS DE CASTRO MAYER

Episcopus Camposinus

Cum ego inter Patres inveniar qui subscripserunt postulationi exc.mi ac rev.mi Archiepiscopi Agrae, in India, ut ipse loqui possit post disceptationem super schema *de Ecclesiis Orientalibus*, animadvertere volo me illi

consentire tantum, in petitione ut in unaquaque civitate ubi fideles diversi sunt ritus, nonnisi una sit auctoritas ecclesiastica a qua omnes aliae dependeant. *Minime autem adhaereo propositioni qua exc.mus D.nus postulavit ut in Ecclesia Patriarchae eadem iura habeant quae em.mi Cardinales possident.*

5

EXC.MUS P. D. ARMANDUS FARES

Archiepiscopus Catacensis, episcopus Squillacensis

Audivimus in hac aula, venerabiles Fratres, introductionem ad schema *de Ecclesiis Orientalibus*, necnon relationem quae illustrat vicissitudines ipsius schematis sive *in* ipso apparando sive *in* particularibus difficultatibus enodandis: et revera propter laborem diuturnum susceptum, gratum animum exprimere debemus commissioni eiusque em.mo praesidi.

Si quaedam mihi dicere licet de ipso schematis decreto, quod brevitate et concinnitate qua confectum est respondet stylo et dignitati documenti conciliaris, duo adnotare desidero: in sensu generali et in quibusdam peculiaribus.

I. In sensu generali. In prooemio bene dicuntur illa omnia de momento et aestimatione qua Ecclesia catholica permagni facere consuevit instituta orientalium Ecclesiarum.

Optarem tamen ut in ipso prooemio documenti conciliaris clare et aperte proclamaretur ab ipsa Ecclesia catholica *semper* agnita fuisse, et *etiam nunc* agnoscere omnia privilegia et praerogativae quibus Ecclesiae ipsae orientales decursu saeculorum cumulatae sunt, quaeque absque ullo timore intacta conservabuntur *in futurum*.

Huiusmodi declaratio, cuius exemplum praeclarum habemus etiam in Concilio Oecumenico Lateranensi IV sub Innocentio III felicissimae memoriae (cf. *Enchir.* D. B. n. 436) duos effectus producere potest:

1) *animum addere catholicis*, qui tanto fervore suis ecclesiis adherent et tanta vi fidei et traditionis in ipsis gloriantur, alte persentientes *et* originem suarum ecclesiarum inde a primis Ecclesiae temporibus ab his « qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis » (*Lc.* 1, 2), *et* vinculum quo colligantur cum Ecclesia Romana, quae semper agnoscitur omnium Ecclesiarum Mater et Caput;

2) *fratribus ipsis a nobis seiunctis* demonstrare Ecclesiam catholicam unice intendere his quae a Domino sunt constituta, praecipue in ordine ad primatum Romani Pontificis; in aliis omnibus, non solum nil detrudere traditionibus rectae fidei et consuetudinibus Ecclesiarum; sed e contra ipsas — i. e. traditiones et consuetudines — et velle, et aestimari, et conservari, si aliquando fiet — uti omnes desideramus — ut ad Sanctam Matrem Ecclesiam catholicam et apostolicam redeant: filii Dei sunt; fratres in Christo

sunt; maximo honore et gaudio ipsos recipiemus in osculo pacis et fraternitatis in Ecclesia Christi.

II. In quibusdam peculiaribus. In quibusdam peculiaribus animadversiones facturus, in primis, venerabiles Fratres, mihi fas sit recolere in Calabria — in qua mihi a Summo Pontifice commissae sunt archidioecesis Catabria et pervetusta dioecesis Squillacensis — per plura saecula inde a saec. VIII *viguisse* ritum byzantinum: in dioecesi Squillacensi usque ad finem saec. XI, et in quibusdam aliis locis usque ad saec. XV, uti in archidioecesi Rossanensi, ex qua processit S. Nilus, famosissimus propter Monasterium Cryptaeferratae ad ipsas portas Urbis aedificatum: adhuc hodie in civitate Rossanensi asservatur documentum, quod est simul monumentum fidei pulcherrimum, i. e. *Codex Purpureus Rossanensis* Sacrae Scripturae, ex saec. VIII, qui zelo et cura exc.mi Patris conciliaris Ioannis Rizzo in domo episcopali magno decore custoditur. Sed etiam *hodie* in Calabria habemus dioecesim Lungrensem, amore et cura Summi Pontificis Benedicti XV immortalis memoriae institutam, quam ab eodem Pontifice nominatus regit exc.mus Pater conciliaris Ioannes Mele. Non desunt ergo in nostra regione Calabria relationes cum fratribus catholicis graecis, quae semper sincerae et amore refertae fuerunt et sunt. Hinc rationem habetis circa observationes seu animadversiones quas propono, et quidem brevissime.

1. Ad n. 4: quaestio de ritu conservando aut novo eligendo ab aatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus melius erit ut iterum tractetur a commissione cum patriarchis et archiepiscopis maioribus interesse habentibus antequam conciliariter definiatur.

2. Ad n. 14: de presbyteris orientalibus Confirmationis sacramentum conferentibus: melius in lucem ponatur (pag. 8, linn. 2-3) necessitas consensus Ordinarii loci *latini* in regionibus, uti apud nos in Italia, in quibus ritus latinus est communis.

3. Ad n. 15: facultas anticipandi praeceptum Sacrum audiendi ad vespers vigiliae festi vel dominicae, *in locis* mixti ritus, etiam ad Latinos eiusdem loci extendatur.

4. Ad n. 18: circa matrimonia mixta, determinatio definitiva forsitan melius fiet postquam Patres conciliares suam mentem aperient circa votum de matrimonio.

5. Ad n. 21: placet quod ad fovendam caritatem et disciplinam practica facultas detur singulis fidelibus extra propria loca versantibus ut *plene* se conforment disciplinae vigenti in loco.

6. Ad n. 26 sq.: de communicatione in sacris, iam notaveram ut opportunae instructiones dentur fidelibus in re: quod tamen iam factum clare et diserte vidi in textu renovato per quasdam additiones, uti in Relatione nunc apparet.

REV.MUS P. D. ATHANASIUS HAGE
Superior gen. Ord. Basiliani S. Ioannis B.

Schema *de Ecclesiis Orientalibus*, non obstantibus variis obiectionibus contra illud motis, retinendum est. Nonnullas enim continet dispositiones utique optimas. Retinendum sed perficiendum. Multae emendationes propositae sunt. Mihi liceat sequentes vestro iudicio submittere:

I animadversio. Prooemium decreti quod ex abrupto ad laudes statim procedit aliquo principio generali potius incipere deberet sicut in paragrapho prima factum est. Ex altera parte, ut orientales in modo loquendi schematis aliquid paternalismi erga ipsos non videant, primum prooemii membrum aliquam mutationem ferre debet. Forsan sic enuntiari poterit: Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones ecclesiasticae atque vitae christianae disciplina semper ad bonum Ecclesiae universalis adiuvaverunt. In eis enim...

II animadversio. Ad aequivocationes et controversias praecavendas in modo loquendi, quando loquitur de Ecclesiis particularibus specificandum est quod ille terminus ad Ecclesiam latinam et Ecclesias orientales indiscriminatim applicatur. Ad hoc obtinendum in praesenti schemate propono ut: 1) titulo qui, par. 2, pag. 1, sic sonat « De Ecclesiis Particularibus » addantur verba « occidentalibus atque orientalibus »; 2) etiam in lin. 15, in eadem paragrapho, verbis « particulares Ecclesiae » addantur verba « latinam scil. et orientales ».

III animadversio. De Patriarchis. Disputatio de iuribus et privilegiis patriarcharum a Concilio saltem Florentino usque ad Vaticanum II aperta manet, et quidem, sive inter aliquos patriarchas et episcopos, sive inter patriarchas vel Synodos patriarchales et Dicasteria Romana: Archivio Congregationis de Propaganda Fide ac Congregationis Orientalis ampla documenta de his disputationibus continet. Nodus problematis numquam solutionem habuit.

Nunc quaeritur utrum patriarchae, sicut in prioribus temporibus Ecclesiae, iure autonomiae polleant regendi fideles ritus ubique terrarum vel non. Et si affirmative, iterum quaeritur in quibusnam casibus ad Sedem Apostolicam recurrere debeant. A. v., definiendum est quod Primatui Romano reservari debeat et non quod patriarchae facere possent, sicut fit in *M. P. Cleri Sanctitati*. Illae reservationes Sedi Apostolicae faciendae et taxative enuntiandae, una ex parte Primatum Romanum super totam Ecclesiam etiam orientalem, altera ex parte, dignitatem patriarchalem et autonomiam disciplinarem Ecclesiae orientalis servare debent.

Quaeritur etiam utrum Concilium Vaticanum II agnoscere et confirmare velit ordinem praecedentiae sedium patriarcharum apostolicarum ab antiquis Conciliis Oecumenicis stabilitum.

Quaeritur tandem utrum patriarchis agnoscat aliquam partem singularem in sollicitudine et regimine collegiali episcoporum super Ecclesiam universalem?

De his rebus maximi momenti in campis irenismi et oecumenismi verbum in schemate dicendum est.

IV animadversio. De matrimoniis mixtis. Ad praecavenda detrimenta ex nova disciplina de matrimoniis mixtis consecuta una ex quattuor solutionibus sequentibus selegi potest:

a) Forma canonica in matrimoniis mixtis ad liceitatem et non ad validitatem urgenda est sicut in antiqua disciplina providebatur.

b) Vel facultas a iure mulieri catholicae concedatur benedictionem nuptialem a sacerdote acatholico accipiendi sicut concessum est catholicis ut sacramenta paenitentiae, eucharistiae et unctionis infirmorum a sacerdote acatholico in aliquibus casibus accipere possent.

Notandum est quod in casu matrimonii sacerdos est mere testis et non minister sacramenti.

c) Facultas concedatur omnibus hierarchis a forma canonica dispensandi.

d) Vel facultas ab hierarcha vel parochio catholico mulieri concedatur ad matrimonium ineundum coram sacerdote acatholico ut ad hoc rite delegato.

Prima solutio secundum quam forma canonica ad liceitatem et non ad validitatem urgetur a plurimis Patribus ut disciplina antea vigens vindicatur. Attamen canonistis neque occidentalibus neque orientalibus placere videtur: latinis, eo quod formam canonicam in iure anteriore orientali nunquam viguisse affirmant. Orientalibus canonistis non placet, quia talia matrimonia sic inita vigilantiae auctoritatis catholicae omnino subtrahuntur et cautelae a iure requisitae negliguntur.

Idem dicendum de solutione secundum quam facultas a iure conceditur mulieri benedictionem nuptialem a sacerdote acatholico accipiendi quando sacerdos catholicus intervenire nequit.

Tertia solutio, secundum quam facultas a forma canonica dispensandi omnibus hierarchis conceditur, securior prudentiorque videtur, siquidem aliquam vigilantiam et aliquod patrocinium hierarchis catholicis super talia matrimonia providet.

Idem dicendum de 4 solutione secundum quam facultas ab hierarcha vel parochio catholico mulieri conceditur ad matrimonium ineundum coram tali sacerdote acatholico ut ad hoc rite delegato.

In his duabus ultimis solutionibus matrimonium esset validum et licitum dum in aliis matrimonium manet illicitum et pars catholica excommunicationem facile incurrit (cf. Synodos variarum Ecclesiarum orientalium).